The first consideration is that the biblical statements were self-definitions: these titles were appropriate to God because He pronounced them.³⁷ In his inquiry on God, Biondo no longer followed an inductive approach, that is, moving from sensible observations and towards mental abstraction – which is what Aristotle suggested explicitly to do in his investigation into the first principles – but only from God Himself (*per sua spetiale gratia*).³⁸ The result was no longer a natural law that would reveal what God is, but God’s self-disclosure, which Biondo

³⁴ Add., fols 141v–142r: ‘Lui per sua spetiale gratia vole che io veda et senta chiaramente che la volontà quale Lui non move originalmente, non camina mai verso Lui veramente. Et como da Lui non ha havuto principio el moto, cosi non ha Lui anco per suo fine et termino [...] Dico adonca et affermo chiaramente che como è uno solo vero et sempeterno principio de ogni cosa, da quale per bontà sola è producto in essere ogni altra cosa che Lui non è, da esso creata da sé inferiore et da sé dependente, cosi in ogni mente et in ogni cosa voluta nella quale è trovato Lui non essere solo et principale fine inteso et voluto veramente et totalmente, in quella affermo Lui non esser incluso in alcun modo gratiosamente ma esser da quella escluso in tutti li modi per quali possa esser vita o forma de tal cosa o de tal mente, perché Lui dove non è solo veramente et chiaramente non è anco vero principale et fine, et dove non è principale et fine non è in alcun modo né secondo né terzo utilmente, etiam se cosi ad altri paresse, perché Lui se non è inteso esser causa de ogni cosa et primo motore, non è inteso Lui. Et cosi non è voluto né amato né conosciuto Lui cioè quello che è, ma un’altra cosa, la quale non è Lui né altra, ma solo una biastema et negatione de Lui. Et però dove Lui non si trova primo motore de la volontà, non è anco fine cioè non è la cosa voluta. Et perché dove Lui non è motore è motore lo amor proprio de la creatura, et cosi essa creatura è anco fine, voluto et amato et adorato in loco de Dio da sé stessa.’

³⁵ ARISTOTLE 1929–1934, II, pp. 122–174 (*Metaphysics*, XII).

³⁶ Revelation 1:17–18, 2:8, 21:6, and 22:13; Isaiah 41:4, 44:6, and 48:12.

³⁷ In Revelation, with the exclusion of the one in 21:6, all the affirmations are uttered by Christ.

³⁸ ARISTOTLE 1933–1935, I, pp. 2–8 (*Metaphysics*, I, 980a–982a).

described as an act of love (*per bontà*). God was no longer treated as a natural object, for He was the one to tell human beings who He was.